Source : original actuellement non localisé (acte notarié vidimé, étudié par Charles
Brun avant 1928).

« Paréage de Trie

Notum sit universis et singulis præsentibus, pariter et futuris, hoc presens instrumentum
inspecturis, quod in presentia mei notarii publici et testius infrascriptorum, personaliter constituti.
Discretus vir magister Petrus de Verderio judex Ripariæ pro excellentissimo domino nostro,
Philippo, Dei gratia Francorum Rege. Nobilis Bernardus de Manassio, dominus de
Montebardone et de Duroforti domicellus. Nobilis Geraldus de Sparossio, dominus de Podio
Rivorum, faciens pro se et una cum et pro nobili Condorina comitessa domina de Sestinhano,
uxore ejus, presente et assensum prætante ; religiosus et discretus vir Rotgerius de Maloleone,
abbas monasterii Scalæ Dei, cum fratre Bernardo de Sadornino, scyndico dicti monasterii
ejusdem convocati et congregati ut moris est in capitulo ejusdem loci.

Predictus Bernardus de Manassio quod possidet in solidum locum dictum de Busachio de
pertinentiis castri ejus de Duroforti, sine nulla populatione quacumque, ubi sunt saltus, sylvæ et
nemora in quibus latrones sæpe latent, depredantes aut etiam interficientes peregrinos, mercatores
et alios viatores quorum via et [p. 294] transitus sine ulla securitate existent ; quod insimul
habet idem domicellus, de membris ejusdem castri, locum habitatum et cultum dictum de Fitali
et insuper locum cultum et habitatum de membris suis castri et baronniæ de Manassio vocatur
de Marguinciis.

Præominatus Geraldus de Sparossio, quod tenet in solidum, et in nomine uxoris ejus locum
dictum de Barta aut de Montegaudio confrontantem cum prælato territorio de Buzachio et cum
flumine de Baysa ; et quod locus de Barta aut de Montegaudio, de dependentiis terræ de
Sestinhano habet sylvas de paludes ubi plurima fuerunt commissa maleficia.

Considerantes ambo domicelli quod in predictis locis de Buzachio, de Barta, de Montegaudio, de
Fitali et de Marguinciis edificata bastida foret magnæ utilitatis.

Prælatus abbas, vice et nomine quibus supra, quod monasterium Scalæ Dei, plurimos annos
tenuit in solidum, libere, quiete et sine nulla controversia locum dictum de Rivarollis cultum,
habitatum et confrontatem cum terris prædictis domicellorum, quod tamen proximis temporibus
orti sunt diversi lites in quibus injuste et violenter fuerunt contraversata dicti monasterii jura et
dominia per dominos Geraldum de Sparossio et Bernardum de Manassio vicinos et confrontantes,
quod conventus monasterii, in mentem pacis et concordiæ voluit suam voluntatem propriam
associare cum propositionibus dictorum domicellorum ad bastidam construendam.
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Præominatus judex Petrus de Verderio quod propositiones bastidæ faciendæ in locis de Buzachio,
de Fitali, de Marguinciis, [p. 295] de Barta aut de Montegaudio et de Rivarollis fuerunt
evidenter judicatæ utilissimæ pro domino nostro Rege et republica commodo, per omnes regios
consiliarios de senescalliæ Tolosæ et nominatum per nobilis viros Stephanum de Albreto, judicem
ordinarium Tolosæ, Joannem de Tomaminæ, judicem Lauraguensem, Philippum de Tria,
thesaurarium regium et vicarium senescalliæ, Franciscum de Bertrando, procuratorem regium.
Omnes insimul et eorum quilibet dominus judex, dominus abbas et domicelli præfati, pro parte
sua et pro successoribus et heredibus eorumdem decreverunt bastidam fore faciendam unde
sequentur commodo multa, evitabuntur incommoda et nonnulla pericula, per modam pariagii,
sub pactionibus, conventionibus et retentionibus infra scriptis :

I- Videlicet in primis quod Bernardus de Manassio, Geraldus de Sparossio et dictus abbas
concedant et donent domino judici acceptandi pro domino nostro Regi terras et locos predictos de
Buzachio, de Fitali, de Marguiniis, de Barta aut Montegaudio et de Rivarollis pro bastidam
faciendam, cui bastida dominus noster Rex aut ejus seneschallus in comitatu Tolosæ dabit nomen
et privilegia, et foros et consuetudines ut moris est in aliis bastidis seneschalliæ et comitatus
Tolosæ. Et quod proprietas dictorum locorum et terrarum erit communis per indivisum domino
nostro Regi et præfatis abbati et domicellis.

II- Item, quod terræ communes cultæ et incultæ et herma, et nemora dictæ bastidæ tradentur et
concedentur per amphyteosim habitatoribus dictæ aut illis qui venient in eam habitaturi, pro
domibus ibi construendis, casaleriis, hortis et laboranciis et vineis plantandis, sub certis censibus
et obliis, videlicet quod dent pro quolibet locali domus sex denarios turonenses, pro quolibet
ca-[p. 296]-salario aut horto tres denarios, pro quolibet arpento terræ sex denarios annuatim
in festo Omnium Sanctorum persolvendos. Et quod concessiones in amphyteosim dabuntur in
tota bastida per bajulum communem nomine domini nostri Regis et domicellorum parierorum
Bernardi de Manassio et Geraldi de Sparossio, et dictæ concessiones dividentur ad pagellam
Tolosæ juxta foros et consuetudines qui bastidæ attribuentur.

III- Item quod in obliis seu censibus domorum aut hortorum, aut terrarum, in furnis, branchis,
tabulis, leudis, pedagiis, sabinis, portibus, ribagiis, vertigalibus cum commissis et incursibus, in
clamoribus, justiciis, impignorationibus, penis, muletis et aliis condemnationibus, cum omnimodo
juridictione alta et bassa, mero mixtoque imperio, in aliis fortunis et in omnibus emolumentis
qua percipientur in toto territorio dictæ bastidæ et in pertinentis ejus tres partes equaliter erunt
factæ quatrum : una pertinebit ad dominum nostrum Regem, altera ad Bernardum de Manassio,
tertia ad Geraldum de Sparossio, pro leudis, vendis, venditionibus retroacaptis et aliis juribus
feodalibus communitas et hac partitio in tres partes erunt dumtaxat in territorio de Buzachio et
de Barta seu de Montegaudio, quarum partium dominum noster Rex habebit unam, Bernardus
de Manassio alteram et Geraldus de Sparossio tertiam.

IV- Item quod pro leudis, vendis, venditionibus retroacaptia et totus redditus inde proveniens,
quæ percipientur in terris domibus, bordis, hortis, casaleriis, arpentes cultis aut incultis, in
terminis territorii [p. 297] de Rivarollis, ad jus et proprietatem domini abbatis et monasterii
Schalæ Dei in solidum devenient et pertinebunt, et nihil de supradictis ad dominum nostrum
Regem et ad dictos domicellos pertinere debeat. Item quod jura feodalia, leuda, venda et alia
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deveria debita per habitatores, domos, bordas, terras et arpenta quæ nunc sint aut pro tempore
fuerint in locis dictis de Fitali et de Marguinciis, ad domicellum Bernardum de Manassio,
domini Durofortis et Manassii, aut ad successores ejus in solidum pertinebunt et ad dominum
nostrum Regem nec ad Geraldum de Sparossio aut ad abbatem et conventum præfatos, nec non
ad heredes aut successores eorumdem, nihil pertinebit.

V- Item quod furni bastidæ sint communes Regi et dictis domicellis, tribus partibus equis per
indivisum et quod si una aut duo de tribus partibus nollet impensa facere pro califacera aut pro
reparationes debitas altera pars aut aliæ duo partes in solidum furnos habebunt. Habitatores
vero, si qui sint in terris predictis formagium bajulo communi dictæ bastidæ sicut ceteri
habitatores ejusdem bastida solvere teneantur.

VI- Item quod si habitatores quibus ayralia fuerint concesseri pro domos [cons]truendas, non
ædifficaverint eas in tempore debito trium annorum et si marchæ et compositiones aliæcumque
sint, eisdem de hoc facto imputandæ dictæ marchæ et compositiones sint tripartite pars una ad
dominum nostrum regem, pars altera ad Bernardum de Manassio, tertia ad Geraldum de
Sparossio.

[298] VII- Item quod thesaurarius vel receptor regius seneschalliæ Tolosæ arrendabit annuatim
omnes redditus bastide, et prædicti domicelli parieri et præfati abbas et conventus partem illis
contingentem de precio arrendamenti de manu ipsius thesaurarii recipient, vel si maluerint, de
manu bajuli bastidæ et quod thesaurarius aut bajulus solvere in terminis quibus solutiones
eisdem fient teneantur. Et quod dominus noster Rex, in dicta bastida non faciet aut indicet
talliam vel collectam, nec subsidium exiget, nisi faceret expresse talliare regnum suum et novas
bastidas de comitatu Tolosæ et comitatum ipsum et quod de tallibus tallia, collecta, vel subsidio
nihil ad dictos parieros et successores eorum pertinebit.

VIII- Item quod si contingat quod dominus abbas et conventus in territorio de Rivarollis, aut
dominus Bernardus de Manassio in territoriis de Fitali et de Marguinciis concedant in
emphyteosim arpenta culta, quæ nunc exstant infeodata, aut vineas, aut hortos, aut bordas
habitatoribus dictæ bastidæ teneantur dare emphyteote viginti quinque solidos tolosanos de
intragiis pro quolibet arpento, et sic secundum plus et minus, et dictum intragium pertinebit in
solidum ad dominum abbatem pro terris de Rivarollis et ad Bernardum de Manassio pro terris
de Fitali et de Marguinciis. Et quod si contingat quod Bernardus de Manassio et Geraldus de
Sparossio præfati concedant aut dent habitatoribus dictæ bastidæ [arpent]as de terris suis extra
pariagium sitas, in locis de Duroforti, de Manassio, de Sestinhano, de Podio Rivorum aut aliis
[p. 299] quibuscumque de pertinentiis eorumdem, omnis alta et bassa juridictio et totum ex eis
emolumentum proveniens, dividatur in duobus partibus, scilicet de terris de Duroforti et de
Manassio, una pro domino nostro Rege, altera pro dicto Bernardo de Manassio, de terris de
Sestinhano aut de Podio Rivorum, una pro domino nostro Rege, altera pro Geraldo de Sparossio,
oblice vero census et alia quecumque jura feodalia et deveria terrarum prædictarum extra
pariagium positarum dictis domicellis in solidum pertinebunt, scilicet, pro Sestinhano et Podio
Rivorum, præfato Geraldo de Sparossio aut successoribus ejusdem et pro Duroforti et Manassio,
præfato Bernardo de Manassio et ejus successoribus.

Les bastides fondées par l’Escaladieu

105

Item quod per tres annos sed non ultra, concedant dicti domicelli habitatoribus dictæ bastidæ
quod lignem et fusta necessaria pro bastida construenda in sylvis propriis domicellorum extra
pariagium capiant et quod, in perpetuo animaliæ habitatorum bastidæ et ejusdem bordarum, in
pascuis et lannis prædictorum domicellorum extra pariagium libere et sine deverio quocumque
omni tempore depascant aut depasci faciant et quod bajulus, consules et servientes dictæ bastidæ
omnes terras domicellorum et sylvas et pascua et lannes guardiare, servare, deffendere ab omni
maleficio teneantur.

IX- Item quod predicti abbas et conventus retinent sibi in solidum et in perpetuo molendinum,
cum suis pertinentiis, quod possident in Rivarollis, super flumen Baysæ liberum et francum, cum
totes immunitatibus quas in presenti tempore habeant, et quod nullum molendinum alterum,
præter ea quæ nunc exstant et moleunt posset fieri et instrui quingentis passibus infra et [p. 300]
quingentis supra super dictum flumen Baysæ in territorio pariagii.
Et retinet etiam sibi Geraldus de Sparossio molendinum quod possedet in loco de Montegaudio,
super flumen Baysæ dictum de Torre et totum locum sicut claudit fossatum, cum turri et munimento.
Et retinet sibi Bernardus de Manassio molendinum de Duroforti cum totes dependentiis suis,
positum in loco de Fitali, super flumen Baysæ et stipulant insuper et una duo domicelli, quod
non alterum molendinum quodcumque, præter ex quæ nunc exstant et moleunt, non possint fieri
in terris suis, quingentis passibus infra et quingentis supra, super dictum flumen.
Et quod, in consuetudinibus et foris dictæ bastidæ quibus conditionibus teneantur molendina
habitantum blada molere, erit statutum.
Et retinet sibi prædictus Geraldus de Sparossio in dicta bastida unum ayrale domus et plus et
minus ad mensuram juxta consuetudines, et si pro tempore hoc ayrale vendiderit dictus domicellus
aut ejusdem successores, quod pretium venditionis in tres partes dividatur, quarum una ad
dominum nostrum Regem pertineat, altera ad Bernardum de Manassio, tertia vero ad venditorem.

X- Item quod sit in dicta bastida unus bajulus communis dumtaxat, qui per dominum nostrum
Regem et per dictos domicellos anno quolibet instituatur. [p. 301] Et quod institutio quoque et
creatio consulum, notariorum seu tabellionum servientium et aliorum officialium in dicta bastida
ad dominum nostrum Regem et ad prædictos domicellos pertineat et expectat.

XI- Item quod dicti bajulus, consules, notarii et servientes, præcones et alii officiales dictæ
bastidæ jurabunt in institutione sua in manibus judicis domini nostri Regis in judicatura
Ripariæ quod in officio fideliter se habebunt pro domino nostro Rege et parieriis domicellis, sicut
in aliis bastidiis jurari solitum est in seneschalliæTolosæ. Et quod prædictus bajulus colliget
omnia jura et omnes proventus infra dictam bastidam et quod reddat fideliter unicumque
dominorum computum et debitam partem cuilibet illorum juxta partem contingentem cuilibet.

XII- Item quod consules dictæ bastidæ qui pro tempore fuerint, habeant una cum bajulo
cognitionem causarum criminalium dictæ bastidæ et ejus pertinentiarum, sicut alii consules
habent in villis seneschalliæ Tolosæ et quod possint dicti consules de omnibus criminibus, debites
et quasi delictis, tam civilibus quam criminalibus in dicta bastida cognoscere et judicere.

Et quod habitatores aliqui infra terminos dictæ bastidæ existentes, per aliquem judicem vel
bajulum non compellantur litigare aut in judicio existere nisi in dicta bastida et coram bajulo et
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consulibus prædictæ nisi per appellationem aut prefacto evento foris dictæ bastidæ terminos aut
etiam pro querela domini nostri Regis.

XIII- Item quod præco publicus et inquantator et subastator [p. 302] in dicta bastida et
eorumdem officiorum collatio instituantur, et cum evenerit destituantur, per dominum nostrum
regem et una et communiter per dominos prædictos domicellos aut successores et heredes eorumdem.

XIV- Item quod scribaria dictæ bastidæ sit communis inter dominum Regem et dictos domicellos,
elapsis et exceptis tribus primis annis, sicut in aliis bastidæ seneschalliæ Tolosæ fieri est consuetum.

XV- Item quod in bastida dominus noster Rex et prædicti domicelli habeant et faciant domos
competentes procuriam et carceram et pilorium et furchas patibulares, qui constituantur de
prioribus redditibus quod dominus Rex et dicto domicelli percipient seu levabunt in dicta bastida,
et curia, carcer, pilorium et furchæ erunt communes pro indiviso, et quod officium carcerarii
carceris dictæ bastidæ detur alieni idoneæ personæ et competenti per dominum nostrum Regem et
dominos domicellos communiter.

XVI- Item quod banna, præconisationes, subastationes, citationes edicta et indicta quoque fiant
semper in dicta bastida ex parte domini Regis et dominorum domicellorum Bernardi de
Manassio et Geraldi de Sparossio seu eorumdem successorum aut heredum.

XVII- Item quod dominus noster Rex aut seneschallus instituat in dicta bastida mercatum
semel in settimana et nundinas bis in anno, diebus et tempore opportunis. Et quod mercatum et
nundinæ et eo venientes eorumdem [p. 303] res et mercaturæ gaudeant privilegiis et libertatibus
sicut in aliis bastidis regiis senechalliæ Tolosæ est consuetum.

XVIII- Item quod servientes aut nuntii dictæ bastidæ in virgis massis seu baculis eorum signa
domini nostri Regis & præfetorum domicellorum Bernardi de Manassio et Geraldi de Sparosio,
una et conjunctum portare teneantur tam infra quam extra dictam bastidam, et quod dicta
signa ; una et conjuctum, ad intradam portarum et ad publicos locos dictæ bastidæ defixa semper
sent.

XIX- Item quod consules et universitas habitatorum dictæ bastidæ domino nostro Regi et
dominis parieriis, pro gentibus aut officialibus per eosdem deputatis temporibus debitis, fidelitatis
juramentum præstabunt.

XX- Item quod si aliquæ possessiones communes domino nostro Regi et dominis parieriis
venerint in commissum quacumque causa, Rex et parierii aut eorum officiales, eas vendere
teneantur vel extra manum suam ponere et transferre, infra annum et diem, personis et
emphyteotibus idoneis, de jure non prohibitis, quæ Regi, pro parte sua, et dominis parieriis, pro
parte quemlibet ipsorum contingente, incursa servicia et deveria consueta valeant inservire.

Et quod dicta bastida semper remaneat indivisa in dominio domini nostri Regis aut illorum qui
in regno Franciæ et in comitatu Tolosæ ei succedent, et quod dictus dominus Rex vel ejus
successores non possint eam dare, vendere, obligare, alienare quocumque modo seu in quacumque
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personam transferre, sed semper habeat illam bastidam cum habitatoribus et pertinentiis suis ille
qui fuerit pro tempore dominus de Tolosa, salvis et servatis pactibus presentes pariagii.

[p. 304] XXI- Item quod si quocumque casu, quod absit, et sine facto parierorum, contingat
quod dicta bastida annularetur aut depopularetur, quod totus honor et jus et proprietas et totum
territorium prædictis parieriis, aut eorum successoribus et heredibus, reverantur, sicut antea
melius quilibet eorum tenuerat et possiderat temporibus antiquam bastida foret populata seu
facta presenti pariagio in aliquo non obstante, scilicet territorium Buzachii, Fitalis et
Marguinciorum ad Bernardum de Manassio, territorium de Barta aut de Montegaudio ad
dominum Geraldum de Sparossio, territorium de Rivarollis ad monasterium Schalæ Dei, cum
hac expressi stipulatione quod, in illo casu, dicti domicelli Bernardus de Manassio et Geraldus
de Sparossio, pro se et pro successoribus eorum, recognoscerunt plene, in integro et in solido, sine
ulla exceptione aut reservatione, jura monasterii super totum territorium, dependentias,
pertinentias et molendinum de Rivarollis et renunciant expresse litibus et controversiis, quæ in
his temporibus moverunt, contra jura et honores dicti monasterii.

XXII- Item quod, sicut est stabilitum et consuetum in aliis novis bastidis factis in
seneschalliæ Tolosæ communitas inter dominum nostrum Regem et dominus parierios fiet ex
prima die et in antea, qua palus erit defixus in signum novæ bastidæ faciendæ et quamdiu
bastida eadem durabit et habebit firmitatem, [p. 305] primis tribus annis exceptis, in quibus
omne emolumentum aut redditus veniat in expensis communibus dictæ bastidæ consecratum.

XXIII- Item quod dicti domicelli et dictus abbas eligant scyndicos qui, cum gentibus et
officialibus domini nostri Regis, fixant et recognosciant fines et terminos terrarum pariagii et illos
qui contingent particulariter loco de Buzachio, loco de Fitali, loco de Marguinciis, locos de Barta
aut de Montegaudio et loco de Rivarollis.

XXIV- Item quod bajulus, consules et habitatores dictæ bastidæ teneantur debite, et
quotiescumque erunt requisiti aut necesse fuerit, protegere, servare, defendere bona et terras et
membra et jura et personas et gentes domini nostri Regis, præfatorum domicellorum et supradicti
monasterii, et omnia quæ habent aut quæ habebunt successores et heredes eorum in dicta bastida.
Et quod universitatis et consules dictæ bastidæ faciant omnes expensas pro munimento dictæ
bastidæ et pro edificatione castri [p. 306] seu castelli aut fortaliti quod gentes et officiales domini
nostri Regis possint occupare et defendere.
Et quod habebit dominus Rex exercitum et cavalgatam in dicta bastida, sient in aliis bastidis
seneschalliæ Tolosæ habet.
Et quod dictus dominus noster Rex, assensu parierorum expresso, consulibus et universatis dictæ
bastidæ possit concedere banchos macellorum in locis publicis, domos communes quæ edificaverint
communitatis expensis in communibus plateis, banchos et tabulas locandas pro mercibus in dictis
plateis et quod omne emolumentum proveniens de banchis et tabulis percipere et in expensis
communibus exponere possint.
Et quod insuper concedat dicti consulibus arpenta de territorio pariagii pro domibus pietatis
instruendis et padoentis faciendis, sient in aliis bastidis est consuetum.

XXV- Item quod prædictus dominus judex Ripariæ Petrus de Verderio recipiat et promettat,
vice et nomine domini nostri Regis et seneschalliæ ejus in comitatu Tolosæ servare et tenere hoc
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præsens pariagium cum omnibus suis conditionibus et stipulationibus et reservationibus, et quod
omnia et singulo faciet confirmari per dominum seneschallum Tolosæ et sigillo majori seneschalliæ
sigillari faciet, quod dominus seneschallus postea sub auctoritate regia et sub sigillo regio viridi
et expensis regiis confirmari faciet.
Et quod dominus noster rex et gentes et officiales ejusdem protegant prædictos domicellos,
abbatem et conventum, in omni-[p. 307]-bus bonis et juribus rebus et in personis suis, et debita
eos defendare et successores aut hæredes eorumdem, ab omnibus injuriis, violentiis et
oppressionibus manifestes debeant, salvo jure quolibet in omnibus alieno.
Et quod si aliqua de prædictis majori declaratione indigeant aut appareant mutanda pro majori
utilitate communi, ea possint declarare melius et mutari si necesse fuerit, semel vel pluries prout
omnibus partibus. Regi et domicellis et conventui monasterii, et cuilibet concorditer, una et
communiter, assensu expresso et communi, videbitur faciendum.